

Įsteigtas 1886  
**"VIENYBĖ LIETUVNINKŲ"**  
 SAVAITINIS LAIKRAŠTIS  
 Elna Sorodomska, Brooklyn, N. Y.  
**METINĖ PRENUMERATA:**  
 Suvienytose Valstijose... \$2.50  
 Kanadoje... 3.00  
 Visose kitose viešpatystėse 3.50  
 Prenumerata apmokama iš kalno.  
 Prenumeratos metas skaitosi nuo dienos  
 užrašymo, ne nuo Naujų Metų.  
 Apgarsinimų kainų klauskite laisruk.  
 Adresas:  
**J. J. PAUKSZTIS & CO., Inc.**  
 120-124 GRAND ST.,  
 BROOKLYN, N. Y.



Established 1886  
**"VIENYBĖ LIETUVNINKŲ"**  
 THE LITHUANIAN WEEKLY  
 Published Wednesdays  
 at Brooklyn, New York.  
**YEARLY SUBSCRIPTION RATES:**  
 In United States... \$2.50  
 To Canada... 3.00  
 To all other Foreign Countries 3.50  
 Advertising rates on application.  
 Address:  
**J. J. PAUKSZTIS & CO., Inc.**  
 120-124 GRAND ST.,  
 BROOKLYN, N. Y.

NO. 1.  
 (Telephone 2427 Greenpoint)

BROOKLYN, N. Y., SAUSIO (January) 1 d., 1919 M.  
 Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn, N. Y. Under Act of March 3rd 1879.

METAI XXXIII  
 (Telephone 2427 Greenpoint)

Published and distributed under permit (No. 641) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Brooklyn, N. Y. By Order of the President, A. S. Bursleson, Postmaster General.

# LENKAI UŽPUOLA ANT VILNIAUS

Associated Press padavė iš Varšavos žinia, kad lenkų generalas Šetiokis, veikdamas pagal Pilsudskio prisakymą, nusiuntė vokiečių generalui Hofmanui ir Falkenhaynui ultimatumą, reikalaujantį idant vokiečiai paveltų lenkų kareiviams vykti gelžkeiliu į Vilnių ir išgelbėti tą miestą nuo „bolševikų“, kurie jam grėšia. Lenkai taip pat reikalauja idant Lietuvos ir Lenkijos gelžkeiliai būtų sujungti apie Baltstogę. Žinia sako, kad jei vokiečiai nesutiktų ant ultimatumo, tai lenkai esą panaudosią spėką, kurios vienok mažai turi. Jie prašę pagalbos net nuo francūzų kurie užlaiko tvarką vengrų sostinėje Budapeste.

**PADEREWSKIS VYKSTA DANZIGAN.**  
 Kopenhagenas. — Žinomas lenkų pianistas, dabar pasivertęs po litiku atvyko čionai ant anglių skraidulio, kurį jam pavedė Anglijos valdžia. Skraidulio vėliau išplaukė Danzigo link. Laikraščiai spėja, kad Paderewskis vyksta Lenkijon, idant inkurti valdžą sąjungiečių globojamą.

**BOLŠEVIKAI PIETINĖJE AMERIKOJE.**  
 Montevideo, Uruguay. — Valdžia sumobilizavo armiją prieš grėsiantį darbininkų sukilimą visoje respublikoje. Sakoma, sveltintaučiai agitatoriai, daugiausiai rusai, išsijusę dirba, idant sukelti visuotiną streiką. Tas pats beveik dedasi ir Argentinoje, kur darbininkai tvėria Tarybas.

vininkų klubo, sako, kad tame nėra nieko stebėtino. Naujieji zepelinai-milžinai gali laikyti savyje apie 3 milijonus kubiškų pėdų gazo, turi penkius motorus ir esti apie 800 pėdų ilgio. Tokiu būdu jie lengvai gali išbuti ore net dvi savaites ir plaukti nuo 70 iki 80 mylių į valandą. Jei taip toliau eis, tai kad tik lietuviams neprisieitų Lietuvos Zepelinais grįžti, nes manoma tai bus pigiausias kelias.

bininkai Kolomizino stoties. Bet iš Omsko prisiųsti kareiviai juos numalšino. Kolčakovo valdžią prižadėjo remti ir kazokų vadas Denikinas. Tokiu būdu susijungė visos prieš bolševikus einančios dalys, išskyrus Ukrainą, Butent, Siberiją, Arkangelo srytis, ir Donas.

**SOCIALISTAI ŠAUKIA TARP-TAUTINE**  
 Paryžius. — Hendersonas, Anglijos darbininkų vadas, veikdamas tų darbininkų vardu ir santarvėje su Kamilu Huysmanu, belgų arptautinės sekretoriu, bei van Kolu, olandų socialistų vadu parlamente, kviečia tarptautišką socialistų konferenciją Lauzonon ant sausio 6 d.

**VOKIEČIAI DĖGAUGIASI GAVĖ SAUBĖKRAUTO.**  
 Berlynas. — Paleidus kareivius namo neberėkia sukrauto maisto. Todėl valdžia padalino žmonėm apie 661 milijonų svarų vokiečių tautiško valgio — saubėkrauto. Taigi vokiečiai dabar džiaugiasi ir skaito tą už vieną iš revoliucijos laimėjimą.

## Visokios Žinios

**LONDONAS DŽIAUGSMINGAI PATIKO PREZIDENTĄ WILSONĄ.**  
 Londonas. — Du milijonai londoniečių, apsidėję amerikiečių ir anglių vėliavomis, su linksmais rykavimais patiko Prezidentą Wilsoną, kuomet, tas su Anglijos karaliumi ir augtais valdininkais, važiuo nuo stoties į Bukingamo palociu, kur apsigyvens tu lam laikui. Prezidentas manoma atvykęs Anglijon idant pasikalbėti su angliais apie tiosybę ant jurių ir kontribucijas, prie kurių anglai spiriasi.

naktyje prieš Kučias pakėlė triukšmą, kuomet juos panorėta pasiųsti atgal Kielan, o jų vieton pastatyti republikonišką kareivių sargybą. Jureiviai užbloko vo kancelerio palociu ir buvo net suareštavę Ebertą su kitais valdžios nariais. Po ilgo pasikalbėjimo vienok juos vėliau paleido. Taip pat jie užgrobė militario štabo būstą, suareštavo Berlyno komandantą, ir pasivogė 80 tukstančius markių, kurios buk jiems prigulėjo kaipo alga. Kitas užpuolimas ant kareivių, buvančių vieno universiteto name, vienok jureiviams nenusisekė. Kareiviai kulksavidžių ugnia juos atmušė. Tris jureiviai krito, o keturi tapo sužeisti. Susikirtimai tarpe kareivių ir jureivių bujojo nuo senai. Pastarieji buvo kaltinami už palankumą spartakiečiams.

**KIEKVIENA TAUTA GALĖS TURĖTI PO PENKIUS ATSTOVUS TAIKOS KONFERENCIOJE.**  
 Paryžius. — Konferencioje, kurias Wilsonas turėjo su Clemenceau, Orlando ir kitais, tapo nutarta, kad kiekviena kariavusi tauta galės turėti po penketą atstovų aikos Konferencioje. Amerikiečių delegacija jau žinoma. Kitos šalys dar neįvardino delegatų.

**NAUJA REVOLIUCIJA BERLINE.**  
 Berlynas. — Jureiviai nors buvo numalšinti, bet nenuitilo, ir prie jų dedasi civiliai apginkluoti spartakiečiai. Sukilimas tokiu būdu vis auga. Reikalaujama, idant Eberto valdžia prasišalintų užleisdama vietą Ledeburui ir Liebknechtui. Laikė susirėmimų esą žuvo apie šimtas žmonių.

**FRANCIJOS NUOSTOLIAI KAREJE.**  
 Paryžius. — M. Abrazas, vienas iš Valstybės sekretorių, pranešė Atstovų Butui, kad iki 1 d. lapkričio šių metų Francijos kariumenė prastojo užmuštais 1,071,300 (daugiau kaip milijonas) žmonių, butent 31,300 oficerių ir 1,040,000 kareivių. Užmuštų, nelaisvių ir be žinios žuvusių kareivius siekiąs 42,600 oficerių 1,789,000 kareivių. Be žinios vusių skaičius siekia 3,000 oficerių ir 311,000 kareivių. Neviai, kurie dar gyvi esą, siekia 8,300 oficerių ir 438,000 karių.

**BOLŠEVIKAMS NESISEKA SU PRAMONE.**  
 Berne. — Patikėtinos žinios iš Rusijos rodo, kad iškaščiai viršija inplaukas tuose 513 dirbtuvėse, kurias „visuomenė“ paėmė iš savo nagus. Valdžia per pirmuosius keturis 1918 metų mėnesius turėjo paskolinti net 400 milijonų rublių tų iškaščių perviršiaus padengimui. Iki šiam laikui ta suma jau pasiekė kone bilijoną rublių. Taigi matyti na bagams rusams nekaip sekasi su dirbtuvių apvisuomeninimu.

**SAJUNGIEČIAI NEBESIKIS RUSIJON.**  
 Paryžius. — Stepas Pišonas, Francijos Užrubežių ministeris pranešė Atstovų Buto komitetui, jog kol kas sąjungiečiai nebemana siųsti daugiau kareivių Rusijon, ar kištis į jos reikalus. Jie tik duosią moralę paspirtį toms valdžioms, kurios atsirado Siberijoje bei kitur, ir, kurios, žino-

**LENKAI ARESTUOJA BOLŠEVIZMO MISIJONIERIUS.**  
 Variavoje. — Čionykštė policija jau padarė keletą areštų tarpe bolševizmo „misiJonierių“, kuriuos Trock prisuntė apdovanojęs su m... niais popieriniais

**AMERIKIEČIŲ KARLAIVIAI JAU PASIEKĖ BALTIKĄ.**  
 Kopenhagenas. — Buris Amerikos skraidulio atvyko čionai ir pabuvęs keletą dienu, pradės veikti Baltijos jūrose.

**BOLŠEVIKAI UŽĖMĖ DORPATĄ.**  
 Stockholmas. — Oficialūs pranešimai Estu Respublikos rodo, kad bolševikams gana gerai vyksta Estijoje. Jie užėmė Dorpatą, garsų savo universitetu, kuriame mokėsi nemažas buris lietuvių. Vokiečių kareiviai, buvusieji toje srytyje traukia į Rygą. O ant jų karštų pėdų žengia Rusijos raudonsargiai.

**FRANCUZŲ MISIJA KAUKAZE**  
 Paryžius. — Francūzai esą pasiuntę misiją Kaukazan, kuri jau aplankė Ekaterinodarą ir No vorosijską. Tų miestų gyventojai ir valdžia iškilmingai misiją patiko ir iškėlė pietus, kur buvo gerta už „didžią ir atgimusią Rosėją.“

**275 TUKSTANČIŲ FRANCUZŲ NELAISVIŲ JAU GRĖZO NAMO.**  
 Paryžius. — Vokietija jau esą paliosavusi 275 tukstančius francūzų kareivių, kurie buvo karės laiku paimti nelaisvėn. Liko dar apie 200 tukstančių, kurie irgi neužilgo grįž. Vokiečių gi nelaisviai liekaš pas francūzus, iki Taikos Konferencioje nusprės kada juos paleisti.

**HOOVERIS DALINS MAISTĄ PASAULIUI.**  
 Paryžius. — Klausimas apie penėjimą tų Europos dalių, kuriom grėšia badas, jau baigiamas risti. Buvo pasiulyta sudaryti tarptautinę komisiją maistui dalinti, bet greičiausia tas darbas bus pavestas vienam Hooveriui, kaipo geriausiai apsitrynusiui tame dalyke. Jis jau paskyrė maisto administratorių Jugoslavijai, ir nustatė maistą Suomijai. Apie Lietuvą nesigirdi nieko.

**VOKIEČIŲ TURČIAI ORLAVIAIS GABENA KARĖS GROBĮ SVETUR.**  
 Munichas. — Laikraštis Post praneša, kad Vokietijos turčiai, prisigrobo lobį laikė karės ir neturėdami kitų kelių juos išvežti nuo socialistinės valdžios naga, pradėjo naudoti orlavius. Tuo keliu išvežta neaprokujamos pinigų sumos į Šveicariją.

**PLANUOJAMA ZEPELINŲ KELIAS Į AMERIKĄ.**  
 Paryžius. — Nuginkluoti vokiečių zepelinai bus panaudoti kaipo tavorų vežikai tarpe Hamburgo ir New Yorko. Ponas Hawley, prezidentas Amerikos Orlav-

## LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ

**Nauji Metai=Nauji Darbai.**

Lietuvos valstybė jau tverias. Prūsų lietuviai prisideda prie Neprigulmingos Lietuvos. Vienok reikia Lietuvą atstatyti iš po karės griuvėsių

**LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ** turi šitokią planą Lietuvos atstatymui:

- 1) Inkurti Vilniuje savo skyrių ir tuomet
- 2) Pagelbėti atstatyti žemdirbystę,
- 3) Pagelbėti atstatyti pirklybę,
- 4) Pagelbėti atstatyti pramonę.

Tiems planams inkunyti reikia tuojaus

**1,000,000 DOLARIŲ**

Visi, kam brangi Tėvynė-Lietuva, dėkitės prie Lietuvos Atstatymo Bendrovės. Šėrai po \$10. Prisidedant prie Bendrovės, reikia pirkti nemažiau 5 šėrų. Andėti pinigai atneša 4 procentus kas metas ir šėrai auga vertėje. Rašykites į

**LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS**  
 (Lithuanian Development Corporation)  
 320 Fifth Avenue, New York, N. Y.













